34 **¶** Habet etiam privilegium is, qui pecuniam credidit in nauem extruendam, armada ve, vel etiam emendam, qui nautem 11. l. quod quis 19. hoc tit. est enim nauium necessarius vsus, in extruenda numero, & robore salus, & praesidium Reipab. consistit, & sine eis, neque bellum mari gerere, neque aduersus vim, & incursus hostium, aut piratarum tuti esse possumus docent Barroli, & Cumanus in d. l. quod quis 19. Donelus d. lib. 1. cap. 15. **¶** In quoque privilegium habet, qui pecuniam dedit, ut ad creditores privilegii perueniret, & peruenit, hoc est creditoribus privilegii soluta est, ut inde debitor liberatus, ut in reteris, na quis dederit eam pecuniam ipse creditoribus privilegii, an debitoria quo deinde creditoribus sit numerata, dummodo, id non post aliquod intervallum factum sit l. si ventri. 8. §. eorum supra hoc tit. l. 2. ff. de ces. bono. vbi Vlpianus, huius rei ratione tradit, ibi, in locum eorum succedunt, reputatur enim is, qui pecuniam dedit in locum privilegii, taliter, ut quod iure quoque loco fuerit is, cuius in locum succeditur, eodem iure, & loco habeatur is, qui successit. docet Barroli. §. eorum, quem ad quaestiones celebres expendit, Cumanus, ibi n. u. l. Donelus vbi sup. d. c. 14. Pupillus, in bonis illius, qui cum tutor non esset, pro tutore negotia gestit, reliquisque, quibus quasi debitis, vel prodigijs, curatores dantur, veluti surdo, muto, & vel fatuos privilegium exigendi, inter privilegii personales habent, l. dabimus 4. §. 1. cum duabus sequentibus supra hoc tit. docent Barroli & Cumanus in d. §. 1. Doctores in hde creationibus 10. C. de episcopal. audient. Dotis vero causa, & pupilli respectu veri tutoris, & si hoc Digestorum iure, inter personales privilegii connumerat: tamen cum nonioribus Principum, constitutionibus, ius hypothecae eis inditam sit, non ad haec, sed ad terream huius privilegii non parrem spectant.

36 **¶** Vidimus, qui sint creditores personales privilegii, nam ut pronisus in nos in hac l. p. videndum superest, qualiter eorum sit habenda ratio, si ad bona communis debitoris venerint, ut sic recte percipere possimus, quid Paulus in praesenti doco erit. Verum, ut id assequamur, & ut qua soletis clara methodo scripta nostris excipere, haec de gustatis de erit, certas quasdam regulas constitueret, quibus veluti Arachnes filo ducti, hanc inuolutam materiam, & a Doctoribus adeo obscuram tractatam, & quam feracem appellat Ofuald. supra littera A. extricare possimus. Si ergo prior sit ad bona communis debitoris venerint, plures creditores personales privilegii eiusdem tituli, hoc est

plures, qui deposuerunt, vel funeris sumptus fecerunt, non ex tempore eorum privilegia estimantur, nec qui prior in deponendo fuit, posteriori praefertur, sed simul vocantur, & omnibus ratione debita quantitas, & bonis debitoris satisfacta est, ut ex Paulo in praesenti colligitur ibi, si eiusdem tituli fuerint, coequeunt l. si hominem 7. §. ff. de positi, Regia. l. 1. verum ut si tota titulo 14. p. 5. etenim per concursum, hi creditores, qui praeter privilegia sunt, ad terminos iuris communis reducuntur, & sic nullus privilegio suo gaudet, l. verum 12. §. ff. de mino. l. sed, & milites. 10. in principio versu. conqualitas ff. de excofatio. tunc. cum Accor. in praesenti docent Barroli. n. 1. Cumanus. Cynus in l. 2. C. de priuile. dotis. Dynus in regula qui prior de re. lur. in d. 1. Donelus d. lib. 2. c. 15. prope finem. Gregorius in d. l. 1. partit.

37 **¶** Si secunda regula, si ad bona communis debitoris venerint plures creditores privilegii diversi tituli, qui maiori & potentiori privilegio nituntur, reliqui praefertuntur, cum privilegia si non ex tempore ex causa tamen estimantur, ut colligitur ex Paulo in praesenti ibi Privilegia non ex tempore, sed ex causa estimantur lex facta 53. versu. plane. & versu. fides ff. de peculio. Verum tota difficultas, & vis huius materiae consistit, ut cognoscamus, quae privilegia sint exteris maiora & potentiora, quod si cognoscimus, facillime decausa veniunt, utque iudicare poterimus. Varijs tamen expositionibus omissis, id est vniuersalique privilegii ratione pendere iudico. Nam illius creditoris maius, & potentius privilegium erit, cuius ratio bono publico, & utilitati communi magis accedit: quodq; maioribus de causis concessum est, vnde licet privilegia deponentibus concessa, & praestita ijs, qui in funera aliorum, aliquid impenderunt, bono publico fundentur, ut notati supra n. 15. tamen cum maius bonum publicum consideretur, an eo vt mortuorum corpora sepeliuntur, nec minus Reipublicae, & hominum societati interit: mor tuos humanisquam conservari viuentes, teste Baldo. in l. in. n. 7. C. de neg. gestis, in concursu deponentis, & funerantis, erit hic praefertendus, & siquid ex bonis debitoris superferuit ex eo erit deponenti satisfaciendum doc. Bar. Cumanus. Doaelius, & reliqui supra relati.

38 **¶** Denique in hac materia sit tertia, & vltima regula, si ad bona communis debitoris venerint, nec constare possit, cuius causa potentior sit, veluti si venerit Reipublica, & pupillus, aduersus eum, qui veras tutor, non fuit, sed pro tutore, gestit, ut in specie,

1. Dabimus 4. §. 1. supra hoc tit. tunc nullus eorum alteri erit preferendus, sed perinde, ac si eiusdem tituli, & cause fuerint, erunt in tributum vocandi. Ita cum Accur in præfenti Barr. Cuma. Alberi. & reliquis docet Ripa n. 58. Mena primo varia. q. 6 ar. 3. nu. 38. Matien. in l. 7. tit. 16. li. 5. compila. glo. 5. nu. 13. vbi n. 14. cum Ripa in præfenti n. 57. animaduertit supradicta procedere nisi alter ex prædictis creditoribus diligentior fuerit in solutione conseqnenda, nam tunc alijs præfertur. Inter eos 19. vbi glo. verbo occupantis ff. de re iur. d. li. si hominem §. quoties ff. depositi l. 1. tit. 14. par. 5. vigilantibus enim, & non dormientibus ciuile scriptam est. Non enim 16. ff. ex quibus cau. maio. d. pupillus 24. ff. que in frau. cred. l. 2. C. de annali exceptio. & hæc de prima huius materie parte.

39 † QVOAD secundã, illi dicuntur creditores chirographarij, qui neque priuilegium inter personales creditores habent neque hypotheca aliqua sibi consulerunt, neque à legatis indita est, sed chirographo, hoc est nuda tantum personali obligatione nituntur l. si ventri 8. §. in bonis supra hoc tit. l. 11. tit. 14. p. 5. docent Straccha in tract. de mercatura titulo de decocto vltima. p. n. 16. Fornerius l. ff. lec. ca. 18. pater Molina tom. 2. de iustit. disp. 536. Matien. in d. l. 7. tit. 16. lib. 5. compil. glof. 5. nu. 15. Hi ergo creditores, si ad bona communis debitoris venerint, neque ex tempore, neque ex causa, eorum debita æstimantur, sed omnes potius vnum gradum cõficiunt, & si bona non sufficiant: prorata simul admittuntur, probat Paulus in præfenti ibi, *si eiusdem tituli sunt concurrunt*, l. procuratores 5. §. si plures & §. plane ff. de tributo. actio §. iatroduxit institut. quod cũ eo l. si hominem 7. in fine ff. depositi iuncta l. verum 12. §. in ff. de mino. d. l. 11. tit. 14. p. 5. ibi, *Si de los bienes del deudor no pudieren ser pagadas las deudas deuen los partir segun la quantia que deue auer*, docent Ripa in præfenti num. 28. & 58. Baldus in l. pro debitorum. 1. C. de bonis autho. iudi. Moli. vbi sup. Straccha, d. n. 16. vbi ex Baldo huius rei ratio nem tradit, quia licitum fuit debitori per eum mutam creditorum, deteriorem facere causam priorum, neque dominum, neque hypothecam neque priuilegium habentium, elegans rextus in l. 1. §. ex contrario ff. de separatio. prosequuntur Bald. & Straccha vbi fu. Matien. d. glo. 5. nu. 15.

40 † Verum huic receptæ traditioni aduersatur difficultas textus in l. operis 29. ff. locati, vbi in operis duobus simul hoc est in solidum vel vt eodem tempore præferantur locatis priorem conductorem præferendum, euidet ter Vlpianus docet. quod vtrique admittendũ

non esset, si in chirographarijs creditoribus concursus daretur. In hac difficultate, ommissa prima solutione glo. in d. lin operis, duobus casus distinguendi, prior quando quantitas debetur, alter quando operæ in obligatione continentur in primo doctrina nunc prior procedenti tradita procedit, in secundò decisio textus in d. lin operis, discriminis ratio inter verumque casum, ex principijs iuris petenda est, nam cum quantitas est in obligatione cum partim præstatione recipiat, l. 2. §. 1. in principio ff. de verb. oblig. si ad eam plures creditores venerint, prior reliquis potior non est, sed inter omnes diuidetur, vt supra constitutum remanet. Cæterum cum non quantitas, sed operæ debentur, concursus creditorum non admittitur, sed potius temporis ratio habetur, quod ex incomparabilitate concursus eorumdem creditorum oritur, nam operæ neque in solidum, neque pro parte simul, pluribus præstari possunt. Vnde cum simul vnus artifex hic, & illic operari non valeat, nec eius opera commode inter concurrentes diuidi possit, in stipulationibus 34. §. operarum l. 5. Stipulationes non diuiduntur 71. ff. de verb. oblig. merito inter creditores temporis ratio habetur, & qui prior est tempore, præferatur d. lin operis vbi post glossam docet Barr. num. 1. Cuman. in præfenti nu. 8. Ripa 55. Gomecius 2. var. c. 2. nu. 20.

† Hoc tamen solet limitari casu, quo artifex cõpiti operari secundo, tunc enim ratione traditionis, secundus præferatur, vt argumẽto textus, in l. quoties 15. C. de rei vind. iuncta l. 2. ff. locati contra Iasonem, in eadem l. quoties nu. 32. resoluunt Alex. consil. 121. volum. 5. Couar. 2. var. c. 19. nu. si. Gom. vbi sup. Quod & in aduocato, qui à duobus salarium recipit, & vtrique quia inter se litigant patrocinari non potest, docet Ripa in præfenti n. 59. & in eo, qui bonis cessit, & et debitoribus traditur, vt ex operis vnusquisque debitum recuperet iuxta l. 4. & 5. tit. 15. lib. 5. recop. idem erit dicendum, nam scilicet debitorum personales sint, primus præferendus erit, prosequuntur Auenada. Rodericus Suarez, & alij relati à Matien. in d. l. 4. n. 3. & hæc de secunda parte.

41 † QVOAD TERTIAM, vbi de hypothecariorum natura erit agendum, sciedum in primis, mulierem pro exigenda dote, non inter personales priuilegiarios, vt è potest digestorum, sed ex nouis Imperatorum constitutionibus, inter hypothecarias creditores connumerari. Verum vt perfectæ, quæ ad hanc actionem spectant, exponamus, de qua late Doctores, in l. 1. ff. solu. matr. vbi erit dicitur Barbosa Ripa, in hac l. priuilegia n. 4. 7. Iason Faber, & reliqui communiter in §. tuc

rat. instituit de actionibus Abbas, & Canonici in c. ex literis de pign. Costanus in tract. de dote c. 7. Negusan apud egn. incim. 1. p. n. 94. Doel. in eodem tract. c. 12. Baldu. in Iustitia. p. a. 220. Mesel. in auth. Res que C. cō. m. deleg. a. nu. 17. & alij passim infra referendi. † Prohibendi est olim, pro recuperanda da dote, nullam introductam fuisse actionē teste Gellio 4. nodi Atica. c. 3. Cuius. 10. obserua. c. 1. cum matrimonio morte solum dissolueretur, & superfluitibus liberis materna bona ex successione causa applicaretur. Postea vero cū diortium esse capissent, quibus initium præstitit Carbilus vir nobilis, cui Rung cognomentum fuit, qui anno vrbis condite 413. Marco Aquilio, & Publio Valerio consulibus, diortium cum vxore fecit, quia liberi ex ea corporis vitio non gignerentur vt auctor est Gellius vbi sup. notant Plutar. in vita Romu. Coan. in 4. 1. p. c. 75. 4. Batbo. in ru. 1. p. ff. solu. ma. introducta fuit actio rei vxoriz, vt constat ex Gellio sup. Carolo Sigonio de antiquiore Roma. ca. 9. Oromano de doris pag. penul. Costano eodem tract. c. 6. nu. 11. qua dissoluto matrimonio, mulieri contra maritum subueniebatur, 1. cum sequentibus ff. solu. ma. l. vn. in princ. C. de rei vxor. actio. † Hæc autem actio cum bonæ fidei esset, l. sed & l. 12. infra. ff. solu. ma. l. 5. fuerat instituta de actio, excurio eius varijs ex causis impediabatur, præcipue si compensatio a marito mulieri dotem repenti obijceretur, ob liberos scilicet, ob impensas, ob res donatas, ob amotas, ob mortem, diortij 8. §. ob donationes l. rei indicatæ 16. §. heredi l. si constante 15. §. si vxor in his rebus 46. §. 1. ff. solu. ma. l. quod dicitur 5. ff. de impen. in rebus. dota. fac. cui addas Fabrj 1. coniec. c. 1. l. 1. C. rerum amo. l. vnica §. taceat. C. de rei vxor. act. Vlpianus in fragmen. vers. retentiones, vbi Ciacius, Duarenus in d. l. diortio 8. §. ob donationes. † Verum cum insufficientis ex prædictis causis prædicta rei vxoriz actio fuisset, experientia que nubebant, a maritis in casum diortij, dotes stipulari, teste Paulo lib. 2. sententia. tit. 22. vers. 2. vt sic minus compensationes admittentur, cum actio ex stipulatu stricti iuris sit l. quia tantundem 7. ff. de negot. gest. & in ea tantum veniāt, que verbis palam expressa sunt, l. quid quid 99. ff. de verb. obli. præterquam si prætorie esset stipulatio l. si amo 10. §. quoties vers. in stipulationibus ff. de compensa. vel si rerum amotarum nomine obijceretur l. 1. vers. cum igitur C. rerum amo. Sed licet per actionem ex stipulatu melius mulieribus consideretur, cum tamen, non aliter cōpeteret, quam si solemniter fuisset interposita, teste Iulio Paulo vbi supra, & ob sexus

fragilitatem, mulieres, tempore datæ dotis aut stipulationis omittent, aut ex defectu forme, que in ea debet intervenire, §. 1. in situt. de verb. obli. inutilem eam interponerent. † Iustinianus doris prospiciens eam fingit, & ex facta stipulatione non minus quam si solemniter fuisset interposita, actio nem ex ea pro exigenda dote concedit, rubrica, & l. vnica in princ. C. de rei vxoria act. vbi Accur. verbo subsecuta, docent Duarenus in d. §. ob donationes Corra. in l. qui liberos n. 84. ff. de ri. nup. Meno. li. 3. præf. §. n. 4. Et licet hæc stipulatio, in locum rei vxoriz subrogata eius naturam induat, l. si eum 10. §. qui iniuriarum ff. siquis cautio. & sic sit bonæ fidei, adhuc cessant in ea antequam retentiones, d. l. vnica §. taceat, quia respectu retentionum actio hæc stricti iuris est, & dumtaxat in dotis extractione, bonæ fidei iudicatur §. fuerat. in situ. de actionibus, vbi latissime Iason Faber, & ordinarij Corraus & Duar. vbi proxime.

† Ceterum hæc actio, que ex stipulatu, pro recuperanda dote mulieri competebar, personalis erat, & in maritum tantum dirigebatur l. Maritum l. 3. ff. solu. matr. §. ite si de dote instit. de actio, iuncto §. omnium vers. 1. eodē, & tantum inter personales privilegias creditores prærogatiua prælationis habebat, l. dabimus 4. supra h. tit. l. asfiduis 12. in principio C. qui posteriores, & sic si, cum creditoribus hypothecarijs cōcurreret, succedebat, ex regula l. eos C. eod. l. 9. tit. 3. p. 5. vnde cum asfiduus esset pignori vsus, tam ex propria cōtrahentium cōuentione l. 1. cum sequentibus ff. & C. de pign. quæ ex dispositione legis l. 1. & per totum, & C. in quibus causis pig. vel hypo. tit. l. 25. cum seq. tit. 1. 3. p. 5. asfiduus etiam erat mulierum iustus, dum deperditas dotes, coram Imperatoribus lugebant, & ab anterioribus maritorum creditoribus substantias earum, derentas affirmabant, vt Iustus exorditur in d. asfiduis.

† Cui malo medicinam adhibere cōpiens Imperator mulieribus tacitam hypothecam in rebus mariti concessit, in l. vñ. §. & vt plenius C. de rei vxor. actio. §. fuerat. in situ. de actio, qua mediante omnibus privilegijs personalibus præferrebar l. procuratoris §. plane ff. de tribu. actio. l. pro debitis 6. C. de bo. auto. indi. pos. l. 9. vbi Greg. gio. 3. lit. 3. p. 1. docent doctores in d. l. iudibus Romanus in l. si constante col. 1. ff. solu. ma. Ripa, in hac privilegia n. 84. Nouellus de dote 9. p. priu. 17. Verum cum adhuc mulieribus non esset satis cautum, ob id, quod de prælatione circa hypothecarias actiones eis non erat prospectum, & in concursu anteriores mariti creditores hypothecarij, posteriores ef-

sent, ex regula legis fundam 4. cum simili-
bus C. qui potiores idem Iustinianus privile-
gium eis concessit, quo mediante omnibus
mariti creditoribus anterioribus preferen-
tur d. l. asiduis vers. ad hæc omnia, vbi cum
Bart. reliqui notantur.

† Sed incidit scrupulus non levis, nam mu-
lieribus circa anterioritatem, prospectu erat
ante de cisionem d. legis asiduis, per textum,
in l. in rebus C. de iure doti cuius decisio an-
te promulgata fuit quam hæc l. asiduis, vt
colligitur ex eius verbis ibi, *alias duas consti-
tutiones fecimus pro dotibus mulieribus sabue-
nientes*, iuncta glo. verbo *constitutiones*, dum
exponit, id est constitutio legis vnice C. de
rei v. no. actio. 36. in rebus 30. C. de iure doti.
Præterea id euidenter probatur ex serie ca-
randem legum quoniam textus in d. l. in re-
bus promulgata fuit anno tertio Imperij Iu-
stiniani Consule Decio, textus in hæc l. asiduis
anno 7. eiusdem Imperij post consulatum
Lampadij & 34. à natiuitate Domini, vt cõ-
stat ex Volfango in synphonia iuris pag. 903
col. 3. Costano de dotibus c. 7. n. 1. Baldus in
Iustian. pag. 369. igitur si antea circa prelato-
nem in mulieribus consulum erat per textum
in d. l. in rebus vt constat ex eius ver-
bis ibi, *neminem creditorem mariti, iudicari ibi,
hypothecam omnibus anteriorem possidere*, su-
perflua reddidit decisio d. l. asiduis, in qua
prelacionis beneficium, mulieribus iã antea
prestitum referetur.

† Verum alijs expositionibus omissis, huic
difficultati respondetur Iustian. in d. l. in rebus
præulisse mulieres anterioribus mariti cre-
ditoribus, non generaliter, & indistincte, sed
solum in rebus, quas mulier, in dotem mari-
to dedit, hæc si consumptæ essent, in reliquis
nullatenus præferrebat, vt constat ex serie
eiusdem l. in rebus. At in d. l. asiduis eas
præulisse omnibus creditoribus siue res dota-
les extent, siue non in quibuscumque rebus
eiusdem mariti, vt recte adnotant, in d. l.
in rebus Bart. n. 1. Ange. 2. Bald. 4.

† Verum autem prærogatiua hæc prelato-
tionis sit respectu eorum, qui tacitam, an ve-
ro eorum, qui expressam hypothecam habet
ingens & vexata questio est, & in qua ab ip-
sis iuris primordijs non inter interpretes rã-
tum, verum etiam inter ipsos legum latores
magnum est bellum. Et Baltharus antiquus
gloriar, quem refert Accur. verbo *licet*, in
d. l. asiduis, & verbo *creditoribus*, in §. fue-
rat in iusuræ de actio. existimauit mulierem
tacitis tantum, non vero expressis, præfere-
dam esse, pro qua sequentia faciunt.

† Primo, nam qui in iure reali prior est, re-
liquis præferatur, nisi contrarium in iure ex-
pressum sit, l. 1. qui balneum l. 1. d. Claudius
l. 7. ff. qui potiores. At in habentibus expres-

sam non viderur ab hæc regula relesum: ter-
go ei standum est l. quous 13. vbi Bart. no-
tat si quis cautio.

† Vltimus facit, nam & lex. suum auxiliã
aliquando denegat, ne mini tamen auferat
propria conuentione questum l. si post mor-
tem 10. §. si ff. de contr. tab. glo. in l. 1. C. si
aduer. vendi igitur ferendum non est, quod
lus questum anterioribus creditoribus pro-
pria cõuentione, tollatur ex eo; quod postea
maritus dotem suscepit argumento legis si-
lius 1. 3. C. de pactis l. 3. de transf. §. 3. facit
æquiparatio mulieris, & fisci; de qua in l. 2.
C. de privilegio fisci, at fiscus non præferatur
ant erioribus habentibus expressas hypothe-
cas l. pignus 8. ff. qui potiores. igitur neque
mulier præferri debet. † Facit l. vbi adue-
19. C. de iure doti ibi, *vel à creditoribus poste-
rioribus, vel ab alijs, qui non potiora iura legi-
bus habere noscuntur.*

† Denique pro hac parte expendi possunt
iura in l. facis 4. C. in quibus casu. pig. ca. l. v.
tilitas C. de primipilo lib. 12. vbi primipilaris
causa mulieri præferatur: hanc Bolgari senten-
tiam defendunt Alex. Socinus, & alij relati
à Ripa in l. 2. n. 3. supra hoc cit. & consuetu-
dine recepat dicit Andreas Siculus in c. ex
litteris nu. 9. de pigno. & disputando eam de-
fendit Corra. in l. qui liberor à nu. 23. ff. de
ritu nupti. Pet. Greg. lib. 9. synmag. c. 14. n. 4.
Donel. in tract. de pigno. iur. qui potiores
col. pen. & in d. l. asiduis & lib. 14. com. c. 7.
vbi Osuald. in nota libri Glare Gom. in l. 90
Tauri nu. 39. Matienq. in l. 7. tit. 16. lib. 5. re-
cop. gl. 5. n. 4.

† Martinus autem ab eodem Accur. relatus
vbi sup. in contraria fuit sententia, dum
existimauit indistincte mulieres omnibus
creditoribus esse præferendas. In cuius con-
firmationem, facit d. l. asiduis ibi, *potiora iu-
ra contra omnes mariti habere creditores licet
anterioris sint temporis privilegio vallati*, ex
quibus manifeste colligitur Iustiniani inten-
tum volentis præferre mulierem omnibus
creditoribus hypothecam anteriore habentibus.
† 2. faciunt verba d. l. in principi. ibi,
Asiduis additionibus, ex quibus deprehendit-
ur, propter anteriores mariti creditores
expressam hypothecam habentes d. l. asiduis
factam fuisse, non propter eos, qui tacitis ha-
bent, nam cum hi rari sint, propter eos nõ po-
terant mulier es iã asiduis dotes perdere, &
ob id quotidie de perditas dotes lugere.

† 3. faciunt rationes, quas Iustinianus cõfi-
derat in vers. *ne ad fragilitatem*, & in vers.
oportebat, & in vers. *quicquid earum non mi-
seratur*, quæ omnes cum militant æqualiter
respectu creditorum, expressas anteriores & hy-
pothecas habentium, erit cuius eis mulier præ-
ferenda argumento legis illius. I. vers. cum

enim ff. ad l. Aquilam l. 1. Titio 108. in fi. ff. de verb. oblig. alias enim non bene iustitiamus in versu. Et ideo eiuſdem legis alsiduis, antiquitatem reprehenderet, quia dare cæpe rat, & id non consumauerat, si sua constitutione mulieres omnibus indistincte nõ præferuntur. ¶ 7. denique ultra aliam huius rei confirmationem potest expendi iuris axiomata de quo in l. de accessionibus 13. versu. *nam qui me. ff. de dicitur. & tempo. præ. Quod si vincas vincantem te. Fortiori vincam te.* Quo supposito, tunc sic: creditores, qui mutuarunt pecuniam ad refectioem domus, vel ad rem comparandam, & si posteriores sint præferuntur anterioribus expressam hypothecam habentibus l. interdum 5. ff. qui potiores l. licet 7. Codem l. 26. & 18. ti. 13. p. 5. At his præferitur mulier Authen. Quo iure Codem l. 29. versu. *Etas casar. tit. 13. p. 5* igitur necessario sequitur mulierem illis creditibus anterioribus, præferendam esse. Martinum sequatur Crotus in l. 1. n. 68. Volognes. 117. ff. solu. matri. Corra in d. l. qui liberos n. 119. ff. de Ritu nupti. Vrsillus in §. fuerat n. 3. vbi Caius in liti. de actio. Costanus de dotibus c. 7. n. 5. Fachius in l. 3. cõ trouerſi. c. 99. Barbosa, qui plures congerit, in l. 1. 6. p. n. 5. ff. solu. matri.

¶ Neque si hanc sequaris sententiam, quæ in liti. disputatone, verior videtur, contra rias fundamenta obstant. Non primum, eiuſ minor propositio: falsa est cum satis colligatur ex d. l. Alsiduis mulierẽ omnibus creditibus indistincte præferendam; & si limitata reperiantur iura in d. l. 2. d. l. qui balneum eum similibus ff. qui potiores.

¶ Non secundum: nam ex eo, quod lex privilegium prælationis generaliter mulieri cõcedat non sequitur quod in prioribus expressis auferat ius propria cõuentione quæstus: quoniam aliud est ius hypothecæ, aliud legè diuersum ius prælationis, illud quod propria cõuentione acquiescunt creditores, ab eis lex non auferit, hoc vero quod ab ipsa legè descendit dum statuit, quod qui prior est tempore potior sit iure, in iudic. de causis, quæ in cõseruatione, & retentione dotis, reperitur, lex ipsa, potuit à prioribus creditoribus auferre, & sic ex parte mulieris poterit aduersus creditores, replicari, legem eis suam, non vero eorum auxilium de negare.

¶ Ad tertium ex textu in l. 1. C. de priu. sibi C. Ref. procedere tempore illius constitutionis, non vero post constitutionem d. legis alsiduis: potius est, certum est, mulierem & sicut non æquiparari quando quidam in fisco; nullis creditoribus anterioribus præferuntur, d. l. 4. qui pigus 8. ff. qui potior l. vbi in fi. C. rem alienam geren. iuncta l. pro officio 10. C. de admica. cum tamen manifestum sit, post d.

Alsiduis mulierem anterioribus præferri, ¶ Ad quartum ex d. l. vbi adhuc. Ref. textum illum, qui multo ante editus fuit, & supra notasti, suppleri per textum in d. alsiduis, iuxta quam cum iam privilegium prælationis habeat mulier non solum contra secundum, sed etiam contra primam mariti creditorem potior erit. ¶ Ad vltimum ex d. l. satis C. in quætan. pig. & l. 2. C. de primipil. l. 1. Ref. procedere in causa primipilari in cuius fauorẽ plura specialiter statuta sunt eũ ex ea totius exercitius robur ac nerui, necnon republicæ salutis dependeat, & sic pro ea obnoxia sunt, tã dotalia vxoris bona quã filiorũ facultates tamet si patris heredes non existãt cum tamẽ Alioquin, nec filius pro patre nec vxor pro marito conueniatur: docent Corratius 5. m. sic. c. 4. Cou. 1. var. c. 16. n. 7. Gre. gl. 7. in l. 25. ti. 13. p. 5. vbi de officio primipilari eiusq; priuilegijs, & ante eos Linius li. 2. deca. 5. Vege. de remilita lib. 2. cap. 11. ex quibus in puncto iuris magis vera videtur Martini sententia, quam contraria Bulgari.

¶ Iure tamẽ Regio Bulgari sententia admiffa est, qua in iudicando, & consulendo nõ recedat Regia h. 33. versu. *fueras end. titu. 13. p. 5.* qua expresse dispositum est mulierẽ pro dote anterioribus mariti creditoribus, qui expressa pignora acceperunt nõ præferuntur. Greg. in d. l. 3. gl. 4. Cou. 1. var. c. 7. n. 1. Gome. in l. 40. Tau. n. 39. Matien. in l. 7. tit. 16. li. 5. reco. gl. 5. n. 4. Ceua. in prac. q. 37 t. Done. in d. alsiduis, & li. 14. com. c. 7. vbi Olua. in notis lit. G. Cuius l. Regia decisio erit obseruanda, etiã si mulier expressam accipiat hypothecã, nõ adhuc nõ erit præferenda ante prioribus expressis. Omissa enim opinione Angeli in Auth. de æqualita. dotis 5. his consequens colla. 7. Aret. in l. 1. n. 7. versu. *sem debet sciri* ff. solu. matri. ex iustitiamum mulierẽ, in hoc casu præferendam expressis anterioribus sumpto argumẽto de tacito ad expressum. Varius est non nisi tacitis anterioribus mulierẽ præferendam; & hoc ratione tacite hypothecæ, quæ privilegium prælationis habet nõ expressa, quæ ex partem cõuentione descendit in reliquis iuris cõmunis regulis supposita est, docet Salic. in d. alsiduis n. 3. Corra. in l. qui liberos n. 117. ff. de titu. sup. Cõua. vbi proxime Gome. in d. l. 30. Tau. n. 30.

¶ Sed an quemadmodum mulier præferatur reliquis mariti creditoribus tacitis, ex decis. d. h. Regia præferatur etiã fisco, vltimissimo quæstionis est. In quã breuiter dicendum est, quod autem decis. d. alsiduis secundum mulierem, & fisco nõ erãt æquales; sed maiori privilegio munita erat mulier, cõp. referetur anterioribus privilegiarijs hypothecarijs, vñ in d. l. alsiduis dubianõ est quoniam etiam scilicet præferenda docet gl. ver. *peruenit*, in d. l. 1. C. de priu. sibi

tio ibi, quam ut explicemus sciendum est si-
cum contrahentem eam Titio, qui alios cre-
ditores habeat, præfieri in rebus Titio que
suis sunt eiusdem fisci obligationem d. l. si
is coi. Racio cuius ex eo dimanat, nam cum
a lege eius hypotheca inducatur, & lex ve-
lociter operetur l. si constat. 4. vbi Doctores
sunt de compensatio. respectu fisci, illa condi-
tio, quæ in obligatione debitoris reperitur,
per quam res suas præsentem, & futuram obli-
gant, prius purgatur per operationem in-
tellectus, & postea impleta respectu privati,
non retrotrahitur in præiudicium fisci.

17 ¶ Neque contrarium colligitur ex Secu-
laris responsio, in d. l. si. ff. qui potiores, quæ
procedit non in re quæ sita post obligationem
suis, sed post priorem obligationem pupillæ
& antequam fisco debitor obligaretur, in
quæ est fisco præferendus videtur tan-
quam antiquior, creditor respectu nouis-
sionis à Seia ibi factæ: tamen cum antiqua
obligatio, repetitis pignoriibus nouata fue-
rit, & repetitio pignorum intelligatur cum
prærogatiua anterioritatis l. creditor 3. ff.
qui potiores elegantiarum Secuolarum, non obstan-
te nouatione in rebus ante obligationem
quæ sitis, pupillam præferendam esse respon-
dit, significans, in rebus postea quæ sitis, si-
cum præuenientem causam pignoris potio-
rem esse, vt in d. l. si is cui.

78 ¶ Neque huic verissimæ interpretationi
aduersantur illius textus verba ibi, donec
vniuersum debitum consequatur, nam referen-
da sunt, non ad acquisitionem rerum, sed ad
prælationem pupillæ, vt sensus sit, in omni-
bus rebus quas debitor acquisiuit antequam
fisco obligaretur pupillam potiore, donec
vniuersum debitum consequatur, quia satis
non est partem debiti pupillam recipere, vt
à prælationis iure excludatur, & argumento
l. qui pignori, 9. ff. de pigno. l. quandiu. 6.
C. de distr. pig. consentiunt Fulgo in d. l. si.
no. 2. vbi Odofo, in fine Cuius. 10. obser. ca.
21. & hæc est vera horum iurium eluci-
datio.

79 ¶ Ex qua fisci præiudicium, de quo in d. l.
si is qui deprehenditur, quod inter duos pri-
uatos non obseruatur, sed in re postea à de-
bitore quæ sita prior creditor admittendus
erit, quam sententiam etiam in terminis iu-
ris communis magis probant Bart. in d. l. si is
qui nu. 2. Paulus in l. in operis n. 7. ff. locati
Ripa in hæc l. præiudicia ampliatio. 9. nu. 16.
Gregorius Lopez, qui dicit magis commu-
nè glo. 1. in l. 2. tit. 13. p. 5. Donellus de pig-
no c. 12. col. 2. vbi textum diffinitum, in l.
idemque 7. 5. ff. tibi ff. qui potiores, ait pro-
cedere quando duobus simul vni genera-
liter, & specialiter alteri, quis rem futuram
obligauit.